[fl.1]

1 Ilustríssimo e [Excelentíssimo] Senhor1

 Tenho a honra d’apresentar á2

 Vossa Excelência os inclusos quadros dos trabalhos

 execcutados em esta colonia nos mezes de

 Novembro e D’ezembro de 1865.

5 D’eos Guarde á Vossa Excelência.- C’olonia Blu-

 menau, 3 de Janeiro de 1866.

 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Doutor  Adolpho de Barros C’avalcanti de Albuquerque

 Lacerda

10 Digníssimo Presidente da Provincia

 etc etc. etc.

 O D’irector  interino

 H. Wendeburg

 [fl.1 v. em branco]

15 [fl.2 f. e v. em branco]

1 Mão alheia na margem superior esquerda: ilegível
2 Mão alheia na margem superior direita: 294